
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 271 DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Ofi cial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/873206
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrí-
cula 54189435/8, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, no pe-
ríodo de 16/11/2021 a 15/12/21 – 1º período (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2015/2018;
  REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
 SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 695783

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 102/2021-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020-SEDAP

Emenda: 21EMEN00181 – DEP. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA; item 50, na quantidade de 02 (duas) ROÇADEIRAS HI-
DRÁULICAS.
Valor Global: R$ - 19.125,00 (dezenove mil, cento e vinte cinco reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0306; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 23/08/2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 695905
CONTRATO Nº 103/2021-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020-SEDAP
Emenda: 20DEMP00054 – DEP. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA; item 49, na quantidade de 01 (uma) CAÇAMBA REBO-
QUE EM FERRO PARA TRATOR DE 75 CV A 100 CV, COM EIXO E RODAGEM 
DUPLA, CAPACIDADE DE CARGA PARA 1 TONELADA.
Valor Global: R$ - 4.112,50 (quatro mil, cento e doze reais e cinquenta 
centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 23/08/2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 695906
CONTRATO Nº 104/2021-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020-SEDAP
Emendas: 20DEMP00053 e 20DEMP00180 – DEP. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRICO-
LAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROIN-
DUSTRIA; item 50, na quantidade de 01 (uma) ROÇADEIRA HIDRÁULICA.
Valor Global: R$ 9.562,50 (nove mil, quinhentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 23/08/2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 695907
CONTRATO Nº 105/2021-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020-SEDAP
Emenda: 20DEMP00004 – DEP. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA; item 49, na quantidade de 01 (uma) CAÇAMBA REBO-
QUE EM FERRO PARA TRATOR DE 75 CV A 100 CV, COM EIXO E RODAGEM 
DUPLA, CAPACIDADE DE CARGA PARA 1 TONELADA e item 50, na quanti-
dade de 01 (uma) ROÇADEIRA HIDRÁULICA.
Valor Global: R$ 13.675,00 (treze mil, seiscentos e setenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 23/08/2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 695908
CONTRATO Nº 111/2021-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 48, na quantidade de 10 (Dez) CARRETAS EM MA-
DEIRA P/MICROTRATOR.

Valor Global: R$ 44.900,00 (Quarenta e Quatro Mil e Novecentos Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 7306; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 23/08/2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 695910
CONTRATO Nº 112/2021-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2021-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 01, na quantidade de 13 (Treze) MICRO TRATORES 
ou superior.
Valor Global: R$ 220.870,00 (Duzentos e Vinte Mil, Oitocentos e Setenta 
reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 7306; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 23/08/2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Contratado: ELYSIUM INC. NEGÓCIOS EIRELI
Endereço: Rua Lazaro Vieira, n° 221, QD 87,Lote 84, Bairro: Centro, Cida-
de: Ipora-GO- CEP: 76.200-000.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 696088

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 133/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CAPANEMA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO DE 
RODAS, 3 CIL, 75 CV, 4X4, DIESEL, 8 VELOCIDADES; 01 (UMA) GRADE 
NIVELADORA, 32 DISCOS DE 20”, COM CONTROLE REMOTO; 01 GRADE 
ARADORA DE ARRASTO, 14X26”X6000MM, COM CONTROLE REMOTO E 01 
(UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA , CENTRAL/LATERAL, LARGURA DE CORTE 
1700MM.
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2021
VIGÊNCIA: 23/08/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 696037
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 043/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CASTANHAL
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FER-
RO 1/8, 2M DE DIÂMETRO; 01 (UMA) PRENSA EM FERRO PARA MANDIO-
CA, CAPACIDADE PARA 350KG/HORA, FURO DE 1,20MX3; 01 (UM) ESFA-
RELADOR DE MASSA PRENSADA, MAD. 30X22CM, 01 TON/HR, 3CV; 01 
(UM) MICROTRATOR, 11 CV, PARTIDA MANUAL COM ENXADA ROTATIVA, 
COMBUSTÍVEL, DIESEL, MARCA: TOYAMA, MODELO TDW73 E 01 (UMA) 
CARRETA AGRÍCOLA, EM MADEIRA, 1 EIXO, 2 TONELADAS.
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2021
VIGÊNCIA: 23/08/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 696034
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/160284 FRIGOL S.A FAZENDA XINGU 267,4763HA
SÃO FÉLIX DO 

XINGU 1262/2021

Belém(Pa), 23/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:


